
Anno scolastico 2024/2025

Visti gli artt. 46, 47, 50, 51, 53, 54, 62, 66, 88 del CCNL 2007/2009;

Considerate le esigenze organizzative dell’Istituto e quelle educative/didattiche del Piano dell’Offerta Formativa;

Vista la contrattazione interna;

Il seguente piano delle attività:

NOMINATIVO DOCENTI Attività/Progetti DURATA/CLASSI-ALUNNI COINVOLTI

Cunati Patrizia 30 Happy English bambini di 5 anni della scuola infanzia "M. Ventre"

Colombo Paola 30 Happy English Bambini di 5 anni della scuola infanzia “Rodari”  

Alfano Eleonora 15 Happy English Bambini di 5 anni della scuola infanzia "Sorelle Agazzi"

Docenti scuola primaria 18 Certificazione Cambridge Starters / Movers Classi terze e quinte Scuole Primarie

Antonello 26 Crescendo in musica Scuole dell’infanzia dell’Istituto (S. Agazzi - Rodari)

Occhiuzzi 14 Crescendo in musica Scuole dell’infanzia dell’Istituto (M. Ventre)

Docenti d'Italiano: classi I (Napolitano Teresa) - classi 

II (Foganolo Barbara) - classi III (Norelli Angela)  (12 

ore cad.)

36

Recupero d'Italiano

Alunni classi prime, seconde e terze "Majno"- 2° quadrimestre

Docenti di Matematica: classi II (Martucci Roberta) - 

classi III (Di Giorgi Vincenzo) (12 ore cad. )

24 Recupero Matematica Alunni classi seconde e terze "Majno"- 2° quadrimestre

Racalbuto Ylenia 6 Kamishibai Attività per classi prime primaria Dante e Don Milani

Bottura 2 ArteDì

CRESCENDO NELLO SPORT

Barbera Giovanni 77

77

TIPOLOGIA INCARICO

RESPONSABILI DI PLESSO/SEDE

Sc. Inf.  Sorelle Agazzi - Scandroglio Rossella 50

Sc. Inf.  Mariele Ventre - Panzeri Elena 55

Sc. Inf.  G. Rodari - Fusco Laura 60

Sc. Prim. L. Da Vinci - Leonardi Deborah 85

Sc. Prim. Don Milani - Panetta Ilaria 80

Sc. Prim. Dante - Angela Gianbalvo 90

Sc. Sec.  Majno - Riva Angelo - Sironi Annamaria 100

COLLABORATORI del DS

Riva Angelo 100

Sironi Annamaria 100

ANIMATORE DIGITALE E PROGETTI VARI

40

Presiede, su delega del Dirigente Scolastico, le riunioni del Consiglio di Intersezione/Interclasse/classe. 

Gestisce la comunicazione tra sede centrale e plesso tramite controllo giornaliero della posta elettronica. 

Segnala eventuali problemi derivanti dal mancato rispetto del Regolamento di Istituto e della Carta dei servizi.

Gestisce il piano di sostituzione delle assenze brevi sulla base delle indicazioni date e dei criteri stabiliti.

Assicura un adeguato passaggio delle informazioni tra docenti/ATA all’interno del plesso e tra scuola e sede 

centrale.

Sostituisce il DS in caso di assenza.

Coordina e gestisce il Piano delle attività funzionali. Coordina e gestisce il Piano delle attività aggiuntive.

Svolge funzioni vicarie in assenza del Dirigente Scolastico e del Docente Vicario

Collabora alla predisposizione del Piano Annuale delle attività per le Scuole primarie e dell'infanzia e verifica 

il rispetto degli impegni in esso previsti

Coordina le procedure per le adozioni dei libri di testo per la Scuola Primaria

Collabora nella preparazione della documentazione del Collegio docenti e fornisce supporto per le esecuzioni 

delle delibere

Redige i verbali del Collegio docenti.

E’ responsabile dei progetti e delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale Scuola Digitale che coordina, 

promuove e diffonde nella scuola di appartenenza.Moraglio Ilaria

ATTIVITA’ AGGIUNTIVE DI INSEGNAMENTO (arricchimento e personalizzazione dell’offerta formativa -corsi di recupero) –Art.88 lettera b)  CCNL 2007/2009

PIANO DELLE ATTIVITA’ AGGIUNTIVE E FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO PERSONALE DOCENTE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

DISPONE

ATTIVITÀ AGGIUNTIVE DI INSEGNAMENTO

ATTIVITÀ AGGIUNTIVE FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO

Programmate 1524 ore + comp. forf. € 14,91 + 200 ore collaboratori del D.S.

N. ORE

Programmate n. 201 ore + 154 ore  per finanziamento M.I. per attività complementari di Ed. fisica (+ € 17,10 comp. forf.)

N. ORE

15 Finanziamento M.I. per attività complementari di ed. fisica

ATTIVITÀ AGGIUNTIVE FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO: figure di coordinamento e supporto gestionale e organizzativo Art. 88 lettera d) CCNL 2007/2009

COMPITI

Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo "Dante"

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA)
C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it

 

P. A. A. ANNO SCOLASTICO 2024-2025

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0000571/U del 23/01/2025 12:21VI.2 - Uscite e piani di spesa



RESPONSABILI DI LABORATORIO

·        INFORMATICA                                         

Sc. Sec. Majno - Messina 10

Sc. Prim. Dante - Casciaro 7

Sc. Prim. L.Da Vinci - Laganà 5

Sc. Prim. Don Milani - Pellegrino 5

·        SCIENTIFICO/STEM                               

Sc. Sec. Majno - Giudici 5

Sc. Prim. Dante - Occhiuzzi 2

Sc. Prim. L. Da Vinci - Laganà 2

Sc. Prim. Don Milani - Canzonieri 2

.        MUSICA

Sc. Sec Majno - Boscarino 4

Sc. Prim. Dante - Lattuga 4

Sc. Prim. L.Da Vinci - Braggion 4

Sc. Prim. Don Milani - Foti 4

Sc. Inf. Rodari - Vizza 4

Sc. Inf. Sorelle Agazzi - Bornati 4

Sc. Inf. Mariele Ventre - Busollo 4

.       PALESTRA                                                    
Sc. Sec. Majno - Barbera 5
Prim. Dante - Ponzellini 5
Prim. Don Milani - Cunati 5
Prim. L. daVinci - Magnani 5

.      BIBLIOTECA                
Sc. Sec. Majno - Gioffrè 6
Sc. Prim. Dante - Cioffi G. 6
Sc. Prim. L. da Vinci - Perazzolo 6
Sc. Prim. Don Milani - Spoto 6
Sc. Infanzia Rodari - Mezzetti 6
Sc. Infanzia Mariele Ventre - Schiavini Anna 6
Sc. Infanzia Sorelle Agazzi - Bornati 6

CANALI SOLCIAL     
Sc. Sec Majno - Gioffrè 5

Sc. Primaria - Giacoia 5

RESPONSABILI DEL MATERIALE DI FACILE 

CONSUMO e DEI SUSSIDI DIDATTICI

Sc. Inf. G. Rodari - Fusco 5

Sc. Inf. Sorelle Agazzi - Bornati 5

Sc. Inf. Mariele Ventre - Ros Montserrat 5

Sc. Prim. Dante - Casciaro 5

Sc. Prim. L. da Vinci - Batticciotto 5

Sc. Prim. Don Milani - Foti 5

Sc. Sec. Majno - Moraglio 5

·      REFERENTI MENSA                                                      

Sc. Sec. Majno - Riva 4

Sc. Prim. Dante - A. Occhiuzzi 4

Sc. Prim. L. da Vinci - Di Nanno 4

Sc. Prim. Don Milani - Profico 4

Sc. Inf. Rodari - Vizza 4

Sc. Infanzia Mariele Ventre - Ros 4

Sc. Infanzia Sorelle Agazzi - Censi 4

MENSA SC. SEC. MAJNO (VIGILANZA)

Ferrigno 3

Gioffrè 3

Del Turco 3

Riva 3

Centamore 3

Scianni 3

.    COORDINATORI DI CLASSE                      

Sc. Sec. Majno

1A Martucci 15

1B Centamore 15

1C Poltronieri 15

1D Fogagnolo 15

1E Duchini 15

1F Ielpo 15

1G Ruggeri 15

1H Napolitano 15

1I Nastro 15

2A Caruggi 15

2B Smecca Ilenia 15

Predispone tempi e modalità di utilizzo dei singoli laboratori e delle relative attrezzature.

Controlla la funzionalità e l’uso degli stessi.

Segnala al responsabile dei sussidi didattici le necessità di acquisto/manutenzione.

 Partecipa a riunioni di coordinamento a livello di istituto. 

Pubblica foto e video per promuovere le attività e i progetti che vengono attuati nei diversi plessi dell'Istituto.

Segnala al DSGA le necessità di acquisto sulla base delle richieste dei docenti di classe e dei responsabili di 

laboratorio.

Tiene aggiornato l’elenco dei beni in inventario ed il registro delle giacenze di materiale di facile consumo.

Controlla periodicamente lo stato dei sussidi didattici segnalando eventuali guasti o mancanze.

 Partecipa ad eventuali riunioni di coordinamento di istituto con la presenza del DSGA.

Facilita il passaggio di informazioni inerenti l’attuazione del Piano di lavoro della classe.

Segnala al dirigente scolastico o al collaboratore eventuali problemi, generali o riferiti a singoli casi, di 

comportamento e/o di apprendimento. 

Predispone la documentazione necessaria (piano di lavoro/relazione finale/modelli di rilevazione degli 

apprendimenti, uscite didattiche) per i lavori del consiglio.

Partecipa a riunioni organizzative con il D.S. e/o collaboratore vicario.

E’ responsabile dei progetti e delle indicazioni contenute nel Piano Nazionale Scuola Digitale che coordina, 

promuove e diffonde nella scuola di appartenenza.Moraglio Ilaria

P. A. A. ANNO SCOLASTICO 2024-2025



2C Zausa 15

2D Giudici 15

2E Varlese 15

2F Cocco 15

2G Valenti 15

2H Chisari 15

3A Vassallo 15

3B Regazzo 15

3C Gammone 15

3D Smecca Angela 15

3E Gioffrè 15

3F Norelli 15

COORDINATORI DI CLASSE PRIMARIE

n. 34 docenti - 2 ore cad.                                    68

COORDINATORI DIPARTIMENTI 

Sc. Sec. Majno

RELIGIONE - Carnini Anna 5

LETTERE - Zausa Patrizia 5

SC. MATEMATICHE - Giudici Laura 5

INGLESE - Marangoni Silvia 5

2^ LINGUA - Rubegni Sara 5

MUSICA - Locarno Valter 5

STRUMENTO - Boscarino Andrea 5

ARTE E IMMAGINE - Bottura Federica 5

SCIENZE MOTORIE - Barbera Giovanni 5

TECNOLOGIA - Mirabelli Manuela 5

SOSTEGNO - Orlando Orsola 5

TUTORS DOCENTI IMMESSI IN RUOLO                      

Scuola Infanzia

Montserrat Ros per Gambino Fiorella 10

Scuola Primaria 

Apicella per Biondi Antonella 10

Agosto per Billante Giusy 10

Benevati per Candela Elisabetta 10

Re per Giannone Teresa 10

Re per Zulianello 10

Cioffi per Di Leone Orsola 10

Cunati per De Falco Anna 10

Carettoni per Terranova Chiara 10

Perazzolo per Bosello Chiara 10

Demarchi per Biancardi 10

Sc. Sec. Majno

Bottura Federica per Flagiello Francesca 10

Tutor SFP - Boccuto L. 3

COMITATO DI VALUTAZIONE                    

Colombo Paola 12

Fogagnolo Barbara 12

Ciaraffa Mirangela 12

RESP. FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

DOCENTI

Duchini Chiara 2

GESTIONE SITO SCUOLA – GOOGLE 

WORKSPACE

Moraglio Ilaria 25

REFERENTE BULLISMO/CYBERBULLISMO

Zausa Patrizia 6

VIAGGI DI ISTRUZIONE                                

Sc. Sec. Majno - Fogagnolo-Zausa-Savastano 18

Sc. Prim. Dante - Lamanna 7

Sc. Prim. Da Vinci - Leonardi 4

Sc. Prim. Don Milani - Spoto  4

Sc. Inf. Ventre - Schiavini Anna 4

Sc. Inf. Sorelle Agazzi - Bornati 4

Sc. Inf. Rodari - Vaccaro  4

RESPONSABILE ORARIO

Sc. Sec. Majno - Messina, Mirabelli 40

Predispone il piano annuale delle visite di istruzione e uscite didattiche proposte dai docenti dell’Istituto.

 Predispone l'orario dei docenti del plesso per l'anno scolastico.

Apporta eventuali modifiche, se necessario, durante l'anno scolastico.

ATTIVITÀ AGGIUNTIVE FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO – Art. 88 lettera d) CCNL 2007/2009 – PROGETTI, GRUPPI, COMMISSIONI

Programmate  878 oreProgrammate:  Progetti  388 ore;  Gruppi e commissioni 262 ore

Previene il disagio, rileva e interviene sulle problematiche del bullismo e del cyberbullismo.

Acquisisce le informazioni aggiornate da pubblicare sul sito, dai docenti, referenti o responsabili di settore o 

progetti, e dagli Uffici amministrativi.

Svolge attività di supporto per gli aspetti relativi alla programmazione e alla verifica e valutazione nei 

confronti dei docenti nell’anno di formazione. Collabora nella redazione dei seguenti documenti: bilancio 

iniziale delle competenze, patto formativo professionale, portfolio finale del neoassunto, bilancio conclusivo. 

Garantisce lo svolgimento delle attività Peer to peer, svolge attività sulla piattaforma Indire, relaziona al DS 

sulle caratteristcihe del docente neoassunto. Integra il comitato di valutazione (ai sensi del D.M. 226/2022)

Facilita il passaggio di informazioni inerenti l’attuazione del Piano di lavoro della classe.

Segnala al dirigente scolastico o al collaboratore eventuali problemi, generali o riferiti a singoli casi, di 

comportamento e/o di apprendimento. 

Predispone la documentazione necessaria (piano di lavoro/relazione finale/modelli di rilevazione degli 

apprendimenti, uscite didattiche) per i lavori del consiglio.

Partecipa a riunioni organizzative con il D.S. e/o collaboratore vicario.

Coordina l’attività tra colleghi della stessa disciplina. Diffonde e promuove la partecipazione a attività 

extracurricolari di area.

Svolge attività di supporto per gli aspetti relativi alla programmazione e alla verifica e valutazione nei 

confronti dei docenti nell’anno di formazione.

Raccoglie le esigenze formative dei docenti. Promuove la partecipazione ad iniziative di formazione e 

aggiornamento. Costituisce e aggiorna il file d'archivio delle attività formative frequentate dai docenti 

dell'istituto. per i docenti dell’Istituto

P. A. A. ANNO SCOLASTICO 2024-2025



PROGETTI 

ARRICCHIMENTO LINGUISTICO (Regazzo)

Sc. Sec. Majno - Regazzo (responsabile) 12

Settimana dela lettura - Concorso letterario       

Sc. Inf. Rodari - Mezzetti 6

Sc. Inf. S. Agazzi - Bornati 6

Sc. Inf. M. Ventre - Schiavini 6

Sc. Primaria Dante - Cioffi 6

Sc. Primaria L. da Vinci - Perazzolo 6

Sc. Primaria Don Milani - Spoto 6

Scrittura creativa                                             

Sc. Sec. Majno - Zausa  2

Sc. Sec. Majno - Regazzo 2

Sc. Sec. Majno -Bottura 2

Ti passo un'idea

Sc. Primaria Dante - Colombo, Racalbuto, Lo Bianco 9

Sc. Sec. Majno - n.3 docenti delle classi coinvolte 9

INTERNAZIONALIZZAZIONE (Lo Bianco)

Clil Secondaria

Sc. Secondaria Majno - Gioffrè 4

Happy English

Sc. Inf. Agazzi - Bornati 2

Sc. Inf. Agazzi - Zeroli 2

Sc Inf. M.Ventre - Busollo 2

Arricchimento L2 / La France en chansons - Just sing

Sc. Sec. Majno - Rubegni (referente attività) 2

Potenziamento Lingua Inglese

Sc. Secondaria Majno - Marangoni 5

EquiFy

Sc. Secondaria Majno - Marangoni 8

STEM E POTENZ. SCIENT./TEC.(Moraglio)

Certificazione ICDL 

Sc. Secondaria Majno - Messina (Coordinamento) 2

Docenti supervisori esami:

Sc. Secondaria Majno - Centamore 4

Sc. Secondaria Majno - Messina 4

Sc. Secondaria Majno - Moraglio 4

Sc. Secondaria Majno - Mirabelli  4

Sc. Secondaria Majno - Rossi 4

Ortiamo

Sc. Prim. L. da Vinci - Ferrazzi (referente attività) 4

Sc. Prim. Dante - Vultaggio 4

Sc. Prim. Don Milani - Foti 4

Sc. Sec. Majno - Bottura 4

Settimana della scienza e giochi matematici

Sc. Sec. Majno - Varlese (referente attività) 7

Doc. coinvolti:

Sc. Prim. Dante - Occhiuzzi 3

Sc. Prim.  L. da Vinci - Re 3

Sc. Prim. Don Milani - Canzonieri 3

Attività di Scienze (Lamberti)

Sec. Majno - Messina (referente attività) 2

Plastic free

Sc. Secondaria Majno - Messina (ref.) 2

CRESCENDO IN MUSICA (Riva)

Attività strumentale alla primaria

Sc. Sec. Majno - Riva (resp.) 10

Coro

Sc. S Majno - Riva (resp.) 5

Dire, fare, suonare

Sc. Sec. Majno - Villa (ref.) 5

doc. coinvolti n.7 28

Settimana della musica

Sc. Sec. Majno - Pinetti 10

CRESCENDO CON L'ARTE (Bottura)

P. A. A. ANNO SCOLASTICO 2024-2025



ArteDì                     

 Sc. Sec. Majno - Bottura (referente attività)                                            4

doc. coinvolti:

Sc. Prim. Dante - Tumbiolo 2

Sc. Prim. L. da Vinci - Batticciotto 2

Sc. Prim. Don Milani - Spoto 2

Sc. Inf. S. Agazzi - Minichino 2

Sc. Inf. Rodari -  Casile 2

Sc. Inf. Ventre - Schiavini Anna 2

Un poster per la pace

Bottura 2

CRESCENDO NELLO SPORT (Cunati)

Responsabile Progetto Crescendo nello sport 

Cunati (tutte le attività) – Responsabile 22

Alfabetizzazione motoria                                              

Sc. Inf. Rodari - Romano 2

Sc. Inf. S. Agazzi - Minichino 2

Sc. Inf. M. Ventre - Di Tria 2

Nuoto

Sc. Inf. M. Ventre - Di Tria 2

Racchette di classe

Sc. Prim. Dante - Uma 2

Sc. Prim. L. Da Vinci - Magnani 2

Scuola attiva Kids

Sc. Prim. Dante - Uma 2

Sc. Prim. da Vinci - Magnani 2

Basket school

Sc. Prim. Dante - Uma 2

Sc. Prim. da Vinci - Magnani 2

Giornata dello sport

Sc. Prim. Dante - Uma 4

Sc. Prim. da Vinci - Magnani 4

CITTADINI DEL MONDO 

Scula sec. Majno - Chisari (responsabile) 7

Scuole che promuovono la salute

Sc. Sec. Majno - Varlese 2

Educazione alimentare

Sc. Sec. Majno - Chisari 2

Sc. Prim. Dante - Giambalvo 2

Sc. Prim. da Vinci - Batticciotto 2

Sc. Prim. Don Milani - Carrettoni 2

Educazione all'affettività

Sc. Sec. Majno - Chisari 4

Sc. Prim. Dante - Esposito 3

Sc. Prim. Da Vinci - Re 3

Sc. Prim. Don Milani - Panetta 3

Ed. Stradale / Bambini sicuri

Sc. Prim. Don Milani - Pontillo (referente) 4

Sc. Prim Dante - Ermocida 1

Sc. Prim. Da Vinci - Magnani 1

Sc. Sec. Majno - Barbera 1

Sc. Inf. Rodari - Vaccaro 1

Sc. Inf. S. Agazzi - Bornati 1

Sc. Inf. M. Ventre - Di Tria 1

Educazione alla legalità

Sc. Dell'infanzia - Scandroglio (doc. coinvolta) 3

Green school 

Sc. Secondaria - Mirabelli, Moraglio (referenti) 8

Sc. Sec. Majno - Aliverti, Chisari, Zausa 9

Puliamo il mondo

Sc. Inf. M. Ventre - Busollo 2

La protezione civile siamo noi

Sc. Prim. Dante - Ermocida 4

Intergenerazionale: nonni e bambini insieme

Sc. Prim. Dante - Lamanna (referente) 4

Sc. Secondaria - Zausa, D'Asaro 4

ABC dell'economia

Sc. Primaria Dante - Lamanna 4

Conoscere e raccontare (alternativa IRC)   

P. A. A. ANNO SCOLASTICO 2024-2025



Sc. Prim. Dante - Vignati 1

INCLUSIONE (Apicella)

IndiPote(dn)s

Sc. Inf. M. Ventre - Giuriato (case manager) 20

ORIENTAMENTO (Vassallo)

PCTO

Leonardi 4

Recupero online (Progetto Top)

Sc. Sec. Majno - Cocco 4

GRUPPI DI LAVORO/COMMISSIONI

COMMISSIONE EDUCAZIONE CIVICA

Sc. Sec.  Majno - Zausa 4

Sc. Prim. Dante - Ermocida 4

sc. Prim. L.da Vinci - Grisolia 4

Sc. Prim. Don Milani - Pontillo 4

Sc.Inf. Rodari - Casile 4

Sc. Inf. S. Agazzi - Bornati 4

Sc. Infanzia M. Ventre - Di Tria 4

COMMISSIONE CRESCENDO IN MUSICA

Sc. Sec.  Majno - Riva 2

Sc. Prim. Don Milani - Foti 2

Sc. Prim. L. da Vinci - Braggion 2

Sc. Prim. Dante - Lattuga 2

Sc. Inf. Rodari - Vizza 2

Sc. Inf. M. Ventre - Busollo 2

Sc. Inf. S. Agazzi - Bornati 2

COMMISSIONE ARRICCHIMENTO LINGUISTICO

Sc. Sec. Majno - Zausa, Regazzo

Sc. Prim. Dante - Cioffi, Colombo

Sc. Prim. Da Vinci - Perazzolo

Sc. Prim. Don Milani - Spoto

TEST ATTITUDINALE PERCORSI MUSICALI

Boscarino 5

Crosta 5

Grasso 5

Peroni 5

Pinetti 5

Castagnone 5

GRUPPO DI PROGETTAZIONE E GESTIONE del 

PTOF

Sc. Sec. Majno - Regazzo 5

Sc. Prim. Dante - Boccuto 5

Sc. Prim. L. da Vinci - Grisolia 5

Sc. Prim. Don Milani - Cunati 5

Sc. Inf. Rodari - Laudani  5

Sc. Inf. S. Agazzi -  Scandroglio 5

Sc. Inf. M. Ventre -  Giuriato 5

Coordinatore: F.S. Smecca Angela

GRUPPO AUTOANALISI D’ISTITUTO / 

MONITORAGGIO / VALUTAZIONE 

RENDICONTAZIONE SOCIALE

Sc. Sec. Majno - Messina 5

Sc. Prim. Don Milani - Pontillo 5

Sc. Prim . Da Vinci - De Marchi 5

Sc. Inf. Rodari - Perri 5

Sc. Inf. Agazzi - Scandroglio 5

Sc. Inf. M.Ventre - Schiavini Anna 5

Coordinatore: F.S. Racalbuto Ylenia

COMMISSIONE INTEGRAZIONE ALUNNI 

STRANIERI - INTERCULTURA

Sc. Sec. Majno - Norelli 5

Sc. Prim. da Vinci - Salvatore 5

Sc. Prim. Don Milani - Carettoni 5

Sc. Inf. Rodari - Zeroli 5

Sc. Inf. Sorelle Agazzi - Minichino 5

Sc. Inf. Mariele Ventre - Panzeri 5

Coordinatore: F.S. Salvato

COMMISSIONE ALUNNI CON BES

Formula proposte per l’autoanalisi d’istituto ed il monitoraggio del POF. Elabora strumenti per il controllo 

del processo di insegnamento/apprendimento (prove comuni). Compila il RAV e il Piani di Miglioramento

Coordina e gestisce il progetto d'Istituto e di rete in relazione ai seguenti aspetti: mappatura alunni stranieri, 

revisione/integrazione del protocollo accoglienza, predisposizione test di ingresso, organizzazione laboratori 

L2 e monitoraggio.

Effettua la rilevazione degli alunni BES dell’I.C.

Esegue la rilevazione, il monitoraggio e la valutazione del livello di inclusività dell’I.C. 

Redige la bozza del PAI.

Revisiona i modelli dei documenti (PEI, PDF, RELAZIONI FINALI, PDP) Redige i protocolli per la 

segnalazione degli alunni BES.

Procede alla revisione annuale del documento del POF per le opportune e necessarie modifiche/integrazioni.

Elabora proposte di miglioramento e il piano dell'arricchimento e ampliamento del POF.

Verifica il Piano dell'Offerta Formativa.

Elabora ed aggiorna il curriculo di ed.civica, integrandolo con il curricolo d’istituto.

Elabora traguardi, obiettivi e rubrica valutativa relativi all’educazione civica.

Segue eventuale formazione specifica e diffonde le buone pratiche all’interno dell’istituto.

Predispone e somministra il test attitudinale agli studenti iscritti alla sezione musicale della scuola secondaria.

Prepara la graduatoria degli ammessi alla sezione musicale sulla base dell'esito del test.

Promuove, organizza, coordina e gestisce iniziative e le attività musicali dell'Istituto.

Redige gli orari degli interventi degli esperti nei diversi segmenti del percorso d'istruzione dell'Istituto e ne 

armonizza gli interventi didattico educativi.

Cura la documentazione del progetto: scheda iniziale, monitoraggio e verifica.

Elabora attività con l'obiettivo di migliorare la padronanza e la padronannza della lingua italiana. Organizza 

i calendari e pianifica le attività anche di tipo trasversale nell'ottica di una continuità tra ordini di scuola

P. A. A. ANNO SCOLASTICO 2024-2025



Sc. Prim. Dante - Iaccarino 5

Sc. Prim. L.da Vinci - Andriani 5

Sc. Prim. Don Milani - Bongiorno 5

Sc. Inf. M. Ventre - Giuriato 5

Sc. Inf. Rodari - Perri 5

Sc. Inf. S. Agazzi - Catricalà 5

Coordinatore: F.S. Rossi

GLI TECNICO

Sc. Sec. Majno - Orlando 5

Sc. Prim. Dante - Iaccarino 5

Sc. Sec L. da Vinci - Andriani 5

Sc. Inf. Rodari - Perri 5

Sc. Inf. M. Ventre - Giuriato 5

Sc. Inf. S. Agazzi - Catricalà 5

Coordinatore: F.S. Apicella Nike

COMMISSIONE CRESCERE INSIEME 

CONTINUITA’ / ORIENTAMENTO E 

PREVENZIONE DISPERSIONE SCOLASTICA

Sc. Prim. Dante  - Boccuto 5

Sc. Prim. L.da Vinci - Frigoli 5

Sc. Prim. Don Milani - Pontillo 5

Sc. Inf. Rodari - Cannì 5

Sc. Inf. Agazzi - Scandroglio 5

Sc. Inf.  Ventre - Ros 5

Sc. Sec. Majno - Rubegni 5

Coordinatore: F.S. Vassallo

FLESSIBILITA’ ORGANIZZATIVE-

DIDATTICHE

Primaria Dante 45

Primaria da Vinci 25

Primaria Don Milani 20

Secondaria Majno 190

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Daniele Chiffi

ATTIVITA’ AGGIUNTIVE FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO:  Flessibilità organizzativa-didattica – Art. 88 lettera a) CCNL 2007/2009

Programmato compenso totale di € 5.600,00 pari a  280 ore per € 20,00 compenso forfettario orario

Il compenso orario lordo sarà liquidato, per le ore effettivamente prestate e documentate da apposita autocertificazione per le attività aggiuntive di insegnamento e in misura forfettaria 

per le attività aggiuntive funzionali all’insegnamento documentate da rendicontazione complessiva oltre che per la flessibilità organizzativo-didattica dei docenti della secondaria di I 

grado.

Effettua la rilevazione degli alunni BES dell’I.C.

Esegue la rilevazione, il monitoraggio e la valutazione del livello di inclusività dell’I.C. 

Redige la bozza del PAI.

Revisiona i modelli dei documenti (PEI, PDF, RELAZIONI FINALI, PDP) Redige i protocolli per la 

segnalazione degli alunni BES.

Elabora criteri generali di ripartizione delle risorse professionali di sostegno, inclusi gli educatori comunali, 

assegnate all’istituto.

Supervisiona i PEI e fornisce consulenza nell’elaborazione degli stessi.

Provvede alla ricognizione dei bisogni formativi dei docenti privi di specializzazione.

Mantiene rapporti con l’UONPIA e con gli Enti territoriali di tutela.

Pianifica le attività previste dal progetto orientamento.

Coordina le iniziative di raccordo tra le classi “ponte” e tra scuola/extrascuola nell’ottica della continuità 

verticale/orizzontale.

Pianifica attività e collabora con enti esterni per prevenire la dispersione scolastica. 

Integra o modifica il curricolo di apprendimento dall’infanzia alla scuola secondaria sulla base delle 

indicazioni nazionali.

P. A. A. ANNO SCOLASTICO 2024-2025


		2025-01-23T12:20:14+0100
	DANIELE CHIFFI




